
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 45 del Reg. Data 27-12-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONCESSIONE CONTRIBUTI AD

ASSOCIAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di dicembre
alle ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

PAOLA AGABITI P FRANCESCA LEOPARDI A
BONAVENTURA BENEDETTI P DEBORA BASSETTI P
GIAMPIERO ERESIA P ALESSIA FAGIANI A
SANTE RAMADORI A ANTONIO AMADIO P
FRANCESCA NAPOLILLO P DARIO BERNARDINI P
ANTONIO ALLEGRETTI A

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   7
In carica n. 11                                        Assenti  n.   4

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede la Signora PAOLA AGABITI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori i Signori:

Sono altresì presenti gli assessori esterni: Ernesto Miraggio e Fabio
Dottori.
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta.

Non ci sono altri interventi.

Il Consiglio Comunale
Premesso che :
- ai sensi del comma 2 dell’articolo 3 del Decreto Legislativo n.
267 del 2000 “Il Comune è l’Ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
- ai sensi dell’articolo 5 del suddetto articolo “I Comuni svolgono
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e
delle loro formazioni sociali”;
- ai sensi dell’art. 37 dello Statuto del Comune di Scheggino “1.
Il Comune favorisce la formazione di organismi a base associativa,
sia che si riferiscano a forme consolidate di adesione, sia che si
caratterizzino per fini specifici di volontariato, soprattutto nel
campo sociale. 2. Il Comune riconosce nelle Associazioni di
volontariato, nelle Pro – loco e nelle altre forme di
associazionismo organizzato una funzione preminente di promozione
sociale, culturale e turistica, in relazione alle esigenze della
comunità comunale, favorendone la partecipazione alla
programmazione ed alla realizzazione delle iniziative comunali in
materia sociale, culturale turistica. ( … ) 4. La valorizzazione
degli organismi a base associativa, del volontariato e delle Pro –
Loco può avvenire mediante la concessione di contributi
finalizzati, l’uso di beni di proprietà comunale, previa apposita
convenzione ( … )”.

Atteso che il principio di sussidiarietà orizzontale, dopo la
riforma del titolo V della Costituzione, trova un fondamento a
livello costituzionale precisamente nell’articolo 118, comma 4
della Costituzione secondo cui “Stato, Regioni, Città
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività
di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione dare concreta
attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, promuovendo
chi sul territorio realizza iniziative, nell’interesse della
collettività e senza scopo di lucro, finalizzate a favorire il
benessere della comunità, a promuovere il territorio, a
valorizzare il patrimonio artistico, culturale e paesaggistico
locale;

Considerato che il Comune di Scheggino riconosce anche
all’attività e alla pratica sportiva ed al tempo libero un
importante ruolo di aggregazione sociale, di formazione umana e
culturale, nonché di prevenzione delle devianze e tutela della
salute per tutti i cittadini.

Dato atto che il sostegno dell’Amministrazione comunale pụò concretizzarsi
attraverso il supporto organizzativo in occasione di
manifestazioni, eventi, mostre, convegni, nonché attraverso
contributi economici alle Associazioni organizzatrici;

Preso atto dell’articolo 12 della Legge 241/1990 ai sensi del quale
la concessione di  sovvenzioni,  contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



genere devono essere subordinati alla predeterminazione ed alla
pubblicazione da parte delle amministrazioni dei criteri e delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

Richiamato l’articolo 26, 1° e 2° comma, del Decreto Legislativo
22/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”, ai sensi
del quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i
quali sono determinati, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7
agosto 1990, n.241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici
e privati. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di
concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del
citato articolo 12 della legge 241/1990, di importo superiore a
mille euro;

Richiamato il Piano triennale 2018/2020 per la prevenzione della
corruzione annualità 2018, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 8 del 29.01.2018, che, in linea con quanto stabilito
dal Piano Nazionale Anticorruzione, individua tra le attività ad
alto rischio di corruzione anche la concessione di contributi;

Considerato che la predefinizione dei criteri e delle modalità cui
l’Amministrazione deve attenersi per la concessione dei contributi
economici rappresenta un indispensabile strumento volto a
garantire i principi di trasparenza, pubblicità ed  imparzialità
nella concessione dei suddetti benefici economici;

Considerato che l’Amministrazione annualmente destina delle
risorse di bilancio alla promozione di attività ed eventi
organizzati da associazioni culturali, sociali, sportive e di
promozione turistica;

Ritenuto pertanto necessario approvare un regolamento che
disciplini i criteri per la concessione di contributi o benefici
economici ad associazioni, soggetti pubblici e privati che
svolgono attività di promozione culturale, sociale, sportiva o di
animazione del tempo libero finalizzata anche alla valorizzazione
del territorio;

Vista la bozza di regolamento comunale composta da nn. 27 articoli;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del regolamento nel
testo che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Vista la legge 241 del 1990;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 ed astenuti n. 0

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto:

Di approvare il “Regolamento comunale per la concessione di1.
contributi”, che si compone di n. 27 articoli, allegato al

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di dichiarare invalide eventuali disposizioni2.

precedentemente approvate dall’Amministrazione ed in
contrasto con il regolamento sopracitato;
Di dare mandato al Responsabile dell’area Amministrativa di3.

compiere i successivi adempimenti e di dare adeguata
pubblicità al Regolamento.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti
favorevoli n. 7, contrari n. 0 ed astenuti n. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva
ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n° 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL SEGRETARI COMUNALE
DOTT.SSA ROBERTA ISIDORI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to PAOLA AGABITI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 40  del 15-01-2019

Dalla Residenza comunale, lì 15-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 15-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 15-01-2019 al
30-01-2019, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 27-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


